ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 44 ГОРОДА ДОНЕЦКА»
идентификационный код 25710010

ДНР 283016, г. Донецк, ул. Кирова, д. 39 E-mail: lenosvita.school44@mail.ru
Тел.: 266-70-95, факс: (062) 266-70-95 http://donetskschool44.3dn.ru

ПРИКАЗ
от «31» августа 2020 г. № 307
г. Донецк

Об организации системы
воспитательной работы в школе
на 2020-2021 учебный год

На основании нормативно-правовых документов по образовательной деятельности («Закон об
образовании», «Республиканский образовательный стандарт» (приказ МОН ДНР №119-НП, №
120-НП, 121-НП от 07.08.2020 г.), «Концепция патриотического воспитания», «Концеция
формирования здорового образа жизни учащихся и молодёжи Донецкой Народной Республики»,
Программа «Патриотическое воспитание детей и молодежи Донецкой Народной Республики»,
«Концепция развития непрерывного воспитания детей и учащейся молодежи Донецкой Народной
Республики», анализа воспитательной работы отдела образования администрации Ленинского
района за 2019-2020 учебный год и плана работы отдела образования администрации Ленинского
района на 2020-2021 учебный год, приказа отдела образования администрации Ленинского
района города Донецка от 24.08.2020 №281 «Об организации системы воспитательной работы в
МОУ Ленинского района на 2020-2021 учебный год», с целью реализации государственных
образовательных стандартов Донецкой Народной Республики, повышения качества воспитания
подрастающего поколения, воспитания нравственного, ответственного, инициативного и.
компетентного гражданина Донецкой Народной Республики, согласно Положению о районном
отделе образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Приоритетными направлениями воспитательной работы в 2020-2021 учебном году считать:
• патриотическое,
• интеллектуальное,
• экологическое,
• превентивное воспитание (формирование здорового образа жизни и профилактика

противоправного поведения обучающихся);
• физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа;
• расширение взаимодействия образовательной организации с семьей;
• трудовое воспитание и профориентация;
• развитие детских и молодежных инициатив, ученического самоуправления.

2. Целями и задачами воспитательной работы в 2020-2021 году считать:
• обеспечение качественного и доступного дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования;
• создание условий для обеспечения равного доступа к качественному образованию;
• осуществление рейтингирования образовательных учреждений района с целью

оценки состояния качества образования (воспитания);
• оказание помощи образовательным учреждениям, педагогическим работникам в

реализации республиканских и городских целевых программ, проектов, инициатив.

mailto:lenosvita.school44@mail.ru
http://donetskschool44.3dn.ru

• Совершенствовать профессиональное мастерство всех педагогов района путем
внедрения новых воспитательных технологий.

• Работать над удовлетворением потребностей обучающихся в интеллектуальном,
культурном, нравственном развитии через личностно-ориентированный и
дифференцированный подход.

• Продолжить работу по гражданско-патриотическому воспитанию учащихся и
формированию здорового образа жизни.

• Активизировать работу школьных кружков и секций, увеличить их количественный 1
состав.

• Развивать инициативу, самостоятельность, чувство ответственности участников
воспитательного процесса через дальнейшее развитие системы ученического
самоуправления.

• Продолжать сотрудничество с волонтерскими организациями, участие в социальных
проектах.

3. Заместителю по воспитательной работе Мазаловой Елене Константиновне:
• внедрять положительный педагогический опыт в области воспитания, максимально

используя инновационный методический потенциал лучших образовательных организаций
Республики;

• осуществлять планирование воспитательной работы и организовывать воспитательную
деятельность на основе анализа уровня воспитанности обучающихся с учетом
особенностей, традиций школы, социума и возможностей педагогического коллектива;

• направлять усилия на совершенствование аналитической деятельности при организации
идеологической и воспитательной работы и механизмов управления через систему
контроля;

• утвердить качество воспитания, структуру и содержание воспитательного процесса как
показатель уровня компетентности заместителя директора по воспитательной работе.

4. Педагогу-организатору Романенковой Полине Геннадиевне:
• активно участвовать в идеологической и воспитательной работе с обучающимися;
• - организовывать общественно полезную и досуговую деятельность обучающихся с

учётом индивидуальных особенностей, склонностей и интересов совместно с
учреждениями культуры, спорта и туризма, участвовать в работе педагогического
коллектива по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних,
осуществлять трудовое воспитание, организовывать занятость обучающихся в летний
период.

5. Социальному педагу Сатлыковой Екатерине Витальевнее:
• оказывать социальную помощь и поддержку обучающимся в сложных жизненных

ситуациях;
• оказывать влияние на познание и восприятие окружающего мира и себя как личности, на

понимание гражданственности и патриотизма.
• уделять особое внимание профилактике суицидального поведения, воспитанию социально

активного человека, способного самостоятельно справляться с психологическими
трудностями и жизненными проблемами;

• установить контроль за стилем общения учителей с обучающимися в целях
предотвращения случаев оскорбления, унижения, психологического и физического насилия
со стороны педагогов и обучающихся, расширять взаимодействие семьи и школы.

6. Педагогу-психологу Исуповой Свестлане Леонидовне:
• оказывать психологическую помощь и поддержку обучающимся в сложных жизненных

ситуациях;
• оказывать влияние на познание и восприятие окружающего мира и себя как личности, на

понимание гражданственности и патриотизма.
7. Классным руководителям 1х-11х классов организовывать и проводить с обучающимися:
• индивидуальную и групповую работу;
• идеологическую;
• спортивно-массовую;

• общественно полезную деятельность обучающихся:
• трудовую деятельность и профориентационную работу;
• формировать навыки здорового образа жизни;
• осуществлять профилактику правонарушений;
• проводить физкультурно-оздоровительную и культурно-досуговую
• деятельность.
8. Принять к сведению, что руководителями воспитательной деятельностью обучающихся

муниципальных образовательных организаций Ленинского района являются следующие педагоги:
• по духовно-нравственному развитию и воспитанию -заместителя директора по ВР МОУ

«ШКОЛА № 45 ГОРОДА ДОНЕЦКА» Пономаренко А.И.;
• по патриотическому направлению -руководителя клуба «Патриот» МОУ «ЛИЦЕИ № 37

ГОРОДА ДОНЕЦКА» Михайлюк А.И.;
• по интеллектуальному направлению -  заместителя директора по УВР МОУ

«ТЕХНИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ ГОРОДА ДОНЕЦКА» Момотову О.Ю.;
• по социализации и профессиональтной ориентации -  заместителя директора по ВР МОУ

«Школа № 44 г. Донецка» Мазалову Е.К.;
• по экологическому направлению -  заместителя директора по ВР МОУ «ШКОЛА № 28

ГОРОДА ДОНЕЦКА» Марченко Н.Е.;
• по физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работе -  учителя физической

культуры МОУ «ЛИЦЕЙ № 37 ГОРОДА ДОНЕЦКА» Катело В.В.
• по расширению взаимодействия образовательной организации с семьей -  заместителя

директора по ВР МОУ «ШКОЛА № 29 ГОРОДА ДОНЕЦКА ИМ. В.Н.МАСЛОВСКОГО»
Асаулову В.В.;

• по трудовому воспитанию и профориентации -  заместителя директора по ВР МОУ
«ШКОЛА № 44 ГОРОДА ДОНЕЦКА» Мазалову Е.К.;

• по развитию детских и молодежных инициатив, ученического самоуправления -  педагога-
организатора МОУ «ЛИЦЕЙ № 37 ГОРОДА ДОНЕЦКА» Щеглову О.А.;

• по художественно-эстетическому направлению -заместителя директора по ВР МОУ
«ГУМАНИТАРНАЯ ГИМНАЗИЯ № 33 ГОРОДА ДОНЕЦКА» Парастатову Н.В.;

• по театральной деятельности и актерскому мастерству -педагога-организатора МОУ
«ШКОЛА № 45 ГОРОДА ДОНЕЦКА» Земелько Н.Е.;

• по работе отрядов ДЮП -  заместителя директора по ВР МОУ «ШКОЛА № 25 ГОРОДА
ДОНЕЦКА» Ситкину Т.А.;

• по работе отрядов ЮИД -  заместителя директора по ВР МОУ «ШКОЛА № 45 ГОРОДА
ДОНЕЦКА» Пономаренко А.И.;

•по реализации проекта «Создай себя и будь здоров» -заместителя директора по ВР МОУ
«ШКОЛА № 39 ГОРОДА ДОНЕЦКА» Псел Э.В.;

• по КВН-овскому движению -  заместителя директора по ВР МОУ «ШКОЛА № 32 ГОРОДА
ДОНЕЦКА» Соловей М.В.;

• по конкурсно-выставочному движению художественно-эстетического направления -
педагога-организатора МОУ «ШКОЛА № 31 ГОРОДА ДОНЕЦКА» Бабич А.В.;

• по работе районного клуба «Поиск» -  учителя МОУ «ШКОЛА № 28 ГОРОДА
ДОНЕЦКА» Титову С.И.;

• по межрегиональным связям и международной интеграции -  заместителя директора по ВР
МОУ «ШКОЛА № 26 ГОРОДА ДОНЕЦКА» Приходько Е.В.;

• по организации районных и городских тематических выставок; организации, подготовке и
проведению районных праздников, по организации, подготовке и проведению районного этапа
городского фестиваля «Музыка детства» - директора МОУ ДОД «ЦЕНТР ДЕТСКОГО
ТВОРЧЕСТВА ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА ГОРОДА ДОНЕЦКА» Пивень С.В.

9. Определить базовые учебные учреждения по приоритетным направлениям воспитательной работы:
по духовно-нравственному развитию и воспитанию -  МОУ «ШКОЛА № 45 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

- по патриотическому — МОУ «ЛИЦЕЙ № 37 ГОРОДА ДОНЕЦКА», МОУ «ШКОЛА № 45 ГОРОДА
ДОНЕЦКА»;

- по интеллектуальному — МОУ «ТЕХНИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ ГОРОДА ДОНЕЦКА», МОУ
«ГУМАНИТАРНАЯ ГИМНАЗИЯ № 33 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

- по экологическому -  МОУ «ШКОЛА № 28 ГОРОДА ДОНЕЦКА», МОУ «ОЛЕНОВСКАЯ ШКОЛА
№ 1 ВОЛНОВАХСКОГО РАЙОНА», МОУ «ЛЮБОВСКАЯ ШКОЛА ВОЛНОВАХСКОГО РАЙОНА»

- по развитию детских и молодежных инициатив, ученического самоуправления -  МОУ «№ 37
ГОРОДА ДОНЕЦКА», МОУ «УВК «ГАРМОНИЯ» ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

- по расширению взаимодействия образовательной организации с семьей -  МОУ «ШКОЛА № 29
ГОРОДА ДОНЕЦКА ИМ. В.Н.МАСЛОВСКОГО», МОУ «АНДРЕЕВСКИЙ УВК ВОЛНОВАХСКОГО
РАЙОНА»;

- по трудовому воспитанию и профориентации -  МОУ «ШКОЛА № 44 ГОРОДА ДОНЕЦКА», МОУ
«ШКОЛА № 42 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;

- по реализации проекта «Создай себя и будь здоров» - МОУ «ШКОЛА № 39 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
- по художественно-эстетическому направлению -  МОУ «ГУМАНИТАРНАЯ ГИМНАЗИЯ № 33

ГОРОДА ДОНЕЦКА», МОУ «ШКОЛА № 31 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
- по театральной деятельности и актерскому мастерству -  МОУ «ШКОЛА № 45 ГОРОДА

ДОНЕЦКА», МОУ «УВК «ГАРМОНИЯ» ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
- по физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работе -
МОУ «ЛИЦЕЙ № 37 ГОРОДА ДОНЕЦКА», МОУ «ОЛЕНОВСКАЯ ШКОЛА № 2

ВОЛНОВАХСКОГО РАЙОНА»;
- по работе районного клуба «Поиск» -  МОУ «ШКОЛА № 28 ГОРОДА ДОНЕЦКА», МОУ «ШКОЛА

№ 39 ГОРОДА ДОНЕЦКА», МОУ «ШКОЛА № 40 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
- по межрегиональным связям и международной интеграции - МОУ «ШКОЛА № 26 ГОРОДА

ДОНЕЦКА», МОУ «ШКОЛА № 45 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
- по работе отрядов ЮИД -  МОУ «ШКОЛА № 45 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
- по работе отрядов ДЮП -  МОУ «ШКОЛА № 25 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
- по работе команд КВН-ЮИД -  МОУ «ШКОЛА № 32 ГОРОДА ДОНЕЦКА»;
- по организации районных и городских тематических выставок; организации, подготовке и

проведению районных праздников, по организации, подготовке и проведению районного этапа городского
фестиваля «Музыка детства» - МОУ ДОД «ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА
ГОРОДА ДОНЕЦКА».
10. Контроль за исполнением приказа возложить на замсстйтеля директора по ВР Мазалову Е. К.

Директор МОУ
«ШКОЛА № 44 Г. ДОНЕЦКА»
С приказом ознакомлены:

И.А. Чертакова